⁶⁴ 'deinde moneantur, non posse totidem verbis eodemve ordine in vernaculo sermone reddi omnia; nunc addendas, nunc omitendas, nunc mutandas esse particulas nonnullas, operamque dandam, ne lingua nostra inepte molesteque loquamur, neve a rusticio et cerdonibus aut non intelligamur aut etiam derideamur.' Hieronym. Wolf in der deliberatio von 1557. Mezger, memoria H. Wolfi s. 29.

⁶⁵ die Brandenburger schulordnung von 1564 fordert von den schülern der untersten classe, 'ut diserte, distincte et expedite legant'.

declamationen⁶⁶, beim beten⁶⁷, beim declinieren und conjugieren⁶⁸ und endlich bei der übersetzung und interpretation der classischen schriftsteller gefordert wird.⁶⁹ bei den übersetzungen ist sorge zu tragen, 'ut e bonis latinis vernacula bona fiant'⁹⁰ und sind 'idiomata' dabei zu vermeiden.⁹¹ die schwierigkeiten einer guten deutschen interpretation der classiker werden frühe anerkannt⁹²; namentlich beklagen die Norddeutschen, dasz die in Mittel- und Oberdeutschland gedruckten erklärungen ihres idioms halber nur mit unbequemlichkeit von ihren schülern gebraucht werden können.⁹³

Vorb. I s. 521. noch genauer ist die forderung in der Brieger schulordnung von 1581: 'in formanda pronunciatione det operam, ut statim a primis annis pueros ad claram, distinctam, articulatam et tardam pronunciationem assuefaciat, caveatque studiose, ne quid vitii prima aetas, literas quarum aliqua est cognatio, ut b et p, d et t, vel confundendo, vel ultimis syllabis paragogicas adiectiones, ut verbi causa, pro M emme, pro L elle, pro X ixes, addendo vel eadem supprimendo et mutilando, concipiat'. Vorb. I s. 301. auf das lesen ausschliesslich deutscher stoffe bezieht sich die stelle: 'dem befohlen wird, über tische zu lesen, der soll langsam, verständlich und unterschiedlich mit lauter stimme lesen.' schulordnung aus der kursächs. k. o. von 1580. Vorb. I s. 289.

⁶⁶ 'quae memoriter pronucianda sunt, ea clare, distincte et tarde pronuncient.' Brieger schulordnung von 1581. Vorb. I s. 330. vgl. auch die Magdeburger schulordnung von 1553: 'recitans aliquid liquido faciat hoc, distincte et sine confusione.' Vorb. I s. 427. ferner soll nach der pommerschen schulordnung von 1563 der katechismus Luthers 'deutsch und deutlich' recitiert werden und sollen 'die kinder im lesen und reden pronunciationem propriam, non agrestem, lernen und halten'. Vorb. I s. 169 und 171.

⁶⁷ 'et hanc quidem recitationem (des deutschen vaterunsers) alicui ex universo discipulorum numero suo arbitrato praeceptor iniungat, qui clara voce quod recitandum est recitet, et recitet distincte et intelligenter.' Stralsunder schulordnung von 1591. Vorb. I s. 487.